
COÖRDINATIE DER ILLEGALITEIT?

een onaanvaardbare figuur was, en dat hij er niet accoord mee kon gaan dat
de OD uitgeschakeld werd. Bosch antwoordde: 'Met de OD valt niet te
praten' - hij had enkele keren op een gesprek met de chef-staf aangedrongen
(zulks naar aanleiding van Bührmanns waarschuwing dat de 'van Hogen-
dorp' en' 'in hun kraag gegrepen' zouden worden), die verzoeken waren
'op onheuse wijze' afgewezen, hij zou er zich 'nimmer meer voor aan-
bieden, ' Van Velzen zei dat hij dat aan de chef-staf van de OD zou meedelen.'

Omtrent de bijeenkomst van 4 maart werd in de notulen van de Raad van
Verzet (wij noemen de werkelijke namen) het volgende vastgelegd:

'Wagenaar vooraf even Neher gesproken, gezegd hij opdracht weinig zeggen
en veel luisteren, Neher zeide dat hier in geen geval beslissing mocht vallen.
Bosch opende bijeenkomst, zei geen illegale werker te zijn maar wel vaak
adviezen te geven aan illegale werkers. Hij wilde geen Hogendorp spelen, maar
had scheidingslijnen illegale arbeidsvelden ook wel onderkend, zijn bedoeling
samenhang organisaties te verbeteren en te komen tot eendrachtig optreden. Had
gehoord van 'Kern' -contact. Wees op noodzakelijkheid illegaal werk te doen,
wilde voor samenwerking een contact-commissie benoemen. Nadien rondvraag,
iedereen het hiermee eens" ... Wagenaar vertrouwenskwestie gesteld: wie in
contact-commissie, welke doeleinden. Hierop door Bosch punten genoemd
waarop antwoord organisaties gewenst werd'3 -

die 'punten' waren de vier eerder weergegeven vragen.
Behalve op vraag I gaf de Raad van Verzet op aile vragen een negatief

antwoord. Op de bijeenkomst van 4 maart waren van Randwijk en van
Heuven Goedhart de enigen die op alle vragen 'ja' deden horen, en het
schijnt dat op de tweede bijeenkomst alleen Wüthrich die Je Maintiendrai
vertegenwoordigde, hetzelfde deed, overigens onder het voorbehoud dat zijn
standpunt door zijn mederedacteuren goedgekeurd zou worden. Medio
maart moest Bosch constateren dat hij niets bereikt had. Hij gaf evenwel zijn
poging nog niet op; hij wist dat Visser 't Hooft doende was, een regerings-
machtiging te krijgen voor zijn optreden. 'BS', (Bosch), schreefVisser 't Hooft
op 24 maart aan Gerbrandy's departement, 'is nu eenmaal de enige die met aile
groepen praten kan en die algemeen vertrouwen geniet.é Maar Gerbrandy
weigerde: er was, las Visser 't Hooft op 10 april, 'reeds een agent met bood-

1 NC: Verslag z.d. (NC, FIB 73). 2 D.w.z. met het denkbeeld dat er een contact-
commissie kwam. 3RVV: Notulen, 8 maart 1944 (RVV, I b). 4 Brief, 24 maart
1944, van W. A. Visser't Hooft aan H. M. van Haersma de With (Zwitserse Weg,
I b, A 37 (IS».
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